
  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 10/2017 

A Presidente do Conselho Superior de Ensino, 
Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, considerando o 
deliberado na 124ª Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de fevereiro de 2017, 

 
RESOLVE  
 
Art. 1º - Alterar o Artigo 7º da Resolução CONSEPE 

nº 49/16, que modificou o Projeto Acadêmico Curricular do Curso de Licenciatura em 
Pedagogia – Modalidade a Distância, na forma que indica:  

 
Art. 7º - A nova matriz curricular será implantada 

imediatamente após a aprovação desta Resolução, sendo obrigatória a migração para 
todos os discentes ingressantes a partir de 2015.1. 

 
Parágrafo Único: A matriz curricular aprovada pela Resolução CONSEPE n. 

39, de 03 de maio de 2010, será extinta ao término do primeiro semestre letivo de 
2017. 

 

I - Para fins de equivalência entre a matriz curricular vigente e a proposta por 
esta Resolução, será utilizada o quadro de equivalência curricular a seguir: 

 
Quadro 1 – Equivalência de Disciplinas  

DISCIPLINAS DO CURRICULO VIGENTE DISCIPLINAS DO CURRICULO PROPOSTO 

 

Código  Disciplina  CR. T.P.E  C/H  Sem.  Disciplina  CR. T.P.E  C/H  

CIE036 Educação a 
Distância 

4.0.0 60 1º Educação a Distância 4.0.0 60 

CIE037 Seminário 
Integrador I 

2.0.0 30 1º Seminário Integrador I 2.0.0 30 

CIE552 História da 
Educação 

4.0.0 60 1º História da Educação 4.0.0 60 

FCH610 Filosofia e 
Educação 

4.0.0 60 1º Filosofia e Educação 4.0.0 60 

FCH612 Sociologia e 
Educação 

4.0.0 60 1º Sociologia e Educação 4.0.0 60 

FCH664 Metodologia do 
Trabalho 
Científico 

5.0.0 75 1º Metodologia do 
Trabalho Científico 

5.0.0 75 

2° SEMESTRE 

CIE038 Didática e 
Tecnologias I 

4.0.0 60 2º Didática e Tecnologias I 4.0.0 60 

CIE039 Fundamentos da 
Docência 

4.0.0 60 2º Fundamentos da 
Docência 

4.0.0 60 

CIE040 Seminário 
Integrador II 

2.0.0 30 2º Seminário Integrador II 0.1.0 30 

FCH605 Antropologia e 
Educação 

4.0.0 60 2º Antropologia e 
Educação 

4.0.0 60 

FCH606 Psicologia e 
Educação I 

4.0.0 60 2º Psicologia e Educação I 4.0.0 60 

FCH607 Teoria do 
Conhecimento 

4.0.0 60 2º Teoria do 
Conhecimento 

4.0.0 60 

FCH659 Metodologia da 
Pesquisa em 
Educação I 

5.0.0 75 2º Metodologia da 
Pesquisa em Educação 
I 

5.0.0 75 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

3° SEMESTRE 

CIE041 Didática e 
Tecnologias II 

4.0.0 60 3º Didática e Tecnologias 
II 

4.0.0 60 

CIE042 Fundamentos da 
Educação 
Infantil 

5.0.0 75 3º Fundamentos da 
Educação Infantil 

5.0.0 75 

CIE043 Seminário 
Integrador III 

2.0.0 30 3º Seminário Integrador III 0.1.0 30 

FCH621 Psicologia e 
Educação II 

4.0.0 60 3º Psicologia e Educação 
II 

4.0.0 60 

LTA321 Linguística 4.0.0 60 3º Linguística 4.0.0 60 

LTA360 Alfabetização e 
Letramento 

5.0.0 75 3º Alfabetização e 
Letramento 

5.0.0 75 

4° SEMESTRE 

CIE027 Avaliação e 
Aprendizagem 

4.0.0 60 4º Avaliação e 
Aprendizagem 

4.0.0 60 

CIE029 Currículo 4.0.0 60 4º Currículo 4.0.0 60 

CIE044 Educação 
Inclusiva 

4.0.0 60 4º Educação Inclusiva 4.0.0 60 

CIE054 Educação, 
Ludicidade e 
Corporeidade 

4.0.0 60 4º Educação, Ludicidade e 
Corporeidade 

4.0.0 60 

CIE055 Seminário 
Integrador IV 

2.0.0 30 4º Seminário Integrador IV 0.1.0 30 

FCH660 Educação e 
Relações Étnico-
Raciais 

4.0.0 60 4º Educação e Relações 
Étnico-Raciais 

4.0.0 60 

LTA486 Fundamentos e 
Metodologia do 
Ensino da 
Língua 
Portuguesa 

5.0.0 75 4º Fundamentos e 
Metodologia do Ensino 
da Língua Portuguesa 

3.1.0 75 

5° SEMESTRE 

CET751 Fundamentos e 
Metodologia do 
Ensino de 
Matemática 

5.0.0 75 5º Fundamentos e 
Metodologia do Ensino 
de Matemática 

3.1.0 75 

CIB298 Fundamentos e 
Metodologia do 
Ensino das 
Ciências da 
Natureza 

5.0.0 75 5º Fundamentos e 
Metodologia do Ensino 
das Ciências da 
Natureza 

3.1.0 75 

CIE057 Políticas 
Públicas 

4.0.0 60 5º Políticas Públicas 4.0.0 60 

CIE058 Estágio 
Supervisionado I 
- Educação 
Infantil 

0.0.2 90 5º Estágio Supervisionado 
I - Educação Infantil 

0.0.3 135 

CIE059 Seminário 
Integrador V 

2.0.0 30 5º Seminário Integrador V 0.1.0 30 

LTA060 Literatura 
Infanto-Juvenil 

4.0.0 60 5º Literatura Infanto-
Juvenil 

4.0.0 60 

6° SEMESTRE 

CAA332 Fundamentos e 
Metodologia do 
Ensino de 
Geografia 

5.0.0 75 6º Fundamentos e 
Metodologia do Ensino 
de Geografia 

3.1.0 75 

CIE060 Gestão da 
Educação 

4.0.0 60 6º Gestão da Educação 4.0.0 60 

CIE061 Seminário 
Integrador VI 

2.0.0 30 6º Seminário Integrador VI 0.1.0 30 



  

                                      
      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

CIE062 Estágio 
Supervisionado 
II – Anos Iniciais 
do Ensino 
Fundamental 

0.0.3 135 6º Estágio Supervisionado 
II – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 

0.0.3 135 

CIE235 Educação de 
Jovens e 
Adultos 

4.0.0 60 6º Educação de Jovens e 
Adultos 

4.0.0 60 

FCH661 Fundamentos e 
Metodologia do 
Ensino de 
História 

5.0.0 75 6º Fundamentos e 
Metodologia do Ensino 
de História 

3.1.0 75 

LTA361 Leitura e 
Produção 
Textual 

4.0.0 60 6º Leitura e Produção 
Textual 

4.0.0 60 

7° SEMESTRE 

CAA333 Educação 
Ambiental 

4.0.0 60 7º Educação Ambiental 4.0.0 60 

CIE063 Educação no 
Campo 

4.0.0 60 7º Educação no Campo 4.0.0 60 

CIE064 Arte-Educação 4.0.0 60 7º Arte-Educação 4.0.0 60 

CIE067 Estágio 
Supervisionado 
III – Anos Iniciais 
do Ensino 
Fundamental 

0.0.2 90 7º Estágio Supervisionado 
III – Anos Iniciais do 
Ensino Fundamental 

0.0.3 135 

CIE068 Seminário 
Integrador VII 

2.0.0 30 7º Seminário Integrador 
VII 

0.1.0 30 

FCH662 Metodologia da 
Pesquisa em 
Educação II – 
TCC 

0.3.0 90 7º Metodologia da 
Pesquisa em Educação 
II  

6.0.0 90 

8° SEMESTRE 

CIE069 Trabalho de 
Conclusão do 
Curso – TCC 

0.4.0 120 8º Trabalho de Conclusão 
do Curso – TCC 

4.1.0 90 

CIE070 Seminário 
Integrador VIII 

2.0.0 30 8º Seminário Integrador 
VIII 

0.1.0 30 

FCH040 Movimentos 
Sociais 

4.0.0 60 8º Movimentos Sociais 4.0.0 60 

LTA354 Língua Brasileira 
de Sinais – 
Libras 

2.1.0 60 8º Língua Brasileira de 
Sinais – Libras 

2.1.0 60 

LTA363 Linguagem e 
Hipertexto 

4.0.0 60 8º Linguagem e Hipertexto 4.0.0 60 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 15 de fevereiro de 2017. 

 
 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO  
PRESIDENTE 


